



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 バッファロー
 コード番号 3352 URL <http://www.buffalo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 坂本 裕二
 (氏名) 日下部 直喜

TEL 048-227-8860

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,949	12.1	△50	—	△35	—	△25	—
27年3月期第1四半期	1,738	△11.3	△87	—	△70	—	△42	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△12.54	—
27年3月期第1四半期	△20.83	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
28年3月期第1四半期	6,366	—	4,370	—	68.6	—	2,120.23	—
27年3月期	5,967	—	4,427	—	74.2	—	2,147.69	—

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 4,370百万円 27年3月期 4,427百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,080	11.2	△110	—	△86	—	△70	—	△33.96
通期	8,867	4.0	147	58.3	200	16.9	115	41.7	55.78

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	2,061,600 株	27年3月期	2,061,600 株
28年3月期1Q	137 株	27年3月期	137 株
28年3月期1Q	2,061,463 株	27年3月期1Q	2,061,500 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、欧州におけるギリシャデフォルト懸念や中国の経済成長鈍化により輸出産業の企業業績に陰りが見られたものの、株式市場の好況による資産効果や良好な雇用・所得環境を背景に個人消費は緩やかな回復基調で推移しました。

カー用品市場におきましては、新車販売台数の減少等による市場の縮小傾向は依然として継続しておりますが、一方で、昨年4月からの消費税率引き上げによる消費マインドの冷え込みが一巡し、主にタイヤ販売を中心として需要の回復が見られました。

この様な環境において当社は、平成26年9月に株式会社サイケイから事業承継した店舗による販売エリアの拡大を図るとともに、ピットメニューにおいて迅速・廉価に車体を補修できる板金・塗装サービス「クイック・エコ・リペア」の更なる推進と、カー用品販売とのシナジー効果を見込める新車・中古車販売の取扱いを2店舗から6店舗に増強する等、業績の拡充に努めてまいりました。

また、前年同期が消費税率引き上げにより低迷していた影響もあり、タイヤ・ホイール部門の売上高は前年同期比18.0%増、ピット・サービス工賃部門が同14.3%増、自動車部門が同116.3%増となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高1,949,354千円(前年同期比12.1%増)、営業損失50,340千円(前年同期は営業損失87,492千円)、経常損失35,223千円(前年同期は経常損失70,493千円)、四半期純損失25,846千円(前年同期は四半期純損失42,950千円)となりました。

各品目別の売上高及び構成比率は次の通りであります。

品目別の売上高及び構成比率

(記載金額は百万円未満を切捨)

品目	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		前事業年度	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
ピット・サービス工賃	481	27.7	550	28.2	2,138	25.1
タイヤ・ホイール	340	19.6	401	20.6	2,219	26.0
カーエレクトロニクス	276	15.9	301	15.5	1,129	13.3
車内用品・車外用品	296	17.0	295	15.2	1,454	17.1
オイル・バッテリー	133	7.7	148	7.6	668	7.8
カースポーツ	153	8.8	140	7.2	608	7.1
自動車	42	2.4	91	4.7	240	2.8
その他	15	0.9	20	1.0	66	0.8
合計	1,738	100.0	1,949	100.0	8,525	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ399,603千円増加し6,366,875千円(前期比6.7%増)となりました。これは主に、建物、現金及び預金、商品及び製品の増加等があったためであります。

負債は、前事業年度末に比べ456,218千円増加し1,996,102千円(前期比29.6%増)となりました。これは主に、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金含む)及び買掛金の増加等があったためであります。

純資産は、前事業年度末に比べ56,614千円減少し4,370,772千円(前期比1.3%減)となりました。これは主に、配当金の支払及び四半期純損失の計上等があったためであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間の業績は概ね計画通り推移しており、現時点での平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月8日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,434,772	1,538,944
売掛金	373,292	398,399
商品及び製品	1,042,007	1,105,813
その他	322,762	368,117
流動資産合計	3,172,834	3,411,274
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	577,885	783,813
土地	422,678	422,678
その他(純額)	383,143	352,415
有形固定資産合計	1,383,707	1,558,907
無形固定資産	64,667	63,297
投資その他の資産		
差入保証金	1,044,174	1,030,755
その他	301,888	302,641
投資その他の資産合計	1,346,063	1,333,396
固定資産合計	2,794,437	2,955,601
資産合計	5,967,271	6,366,875
負債の部		
流動負債		
買掛金	224,067	393,555
1年内返済予定の長期借入金	91,572	128,616
未払法人税等	73,907	22,566
賞与引当金	99,554	152,081
ポイント引当金	38,257	36,799
資産除去債務	5,000	5,750
その他	348,898	419,178
流動負債合計	881,255	1,158,546
固定負債		
長期借入金	169,300	307,158
退職給付引当金	322,798	332,163
資産除去債務	67,940	76,435
その他	98,588	121,798
固定負債合計	658,627	837,555
負債合計	1,539,883	1,996,102
純資産の部		
株主資本		
資本金	510,506	510,506
資本剰余金	485,244	485,244
利益剰余金	3,431,372	3,374,603
自己株式	△117	△117
株主資本合計	4,427,006	4,370,237
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	380	534
評価・換算差額等合計	380	534
純資産合計	4,427,387	4,370,772
負債純資産合計	5,967,271	6,366,875

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
売上高	1,738,581	1,949,354
売上原価	942,926	1,035,455
売上総利益	795,654	913,898
販売費及び一般管理費	883,147	964,239
営業損失(△)	△87,492	△50,340
営業外収益		
受取利息	2,883	3,112
受取手数料	7,801	8,586
受取協賛金等	303	173
その他	7,810	4,983
営業外収益合計	18,798	16,857
営業外費用		
支払利息	1,609	1,174
固定資産除却損	144	-
その他	45	565
営業外費用合計	1,799	1,739
経常損失(△)	△70,493	△35,223
特別利益		
受取保険金	13,002	-
特別利益合計	13,002	-
特別損失		
災害による損失	6,071	-
特別損失合計	6,071	-
税引前四半期純損失(△)	△63,561	△35,223
法人税、住民税及び事業税	1,500	17,491
法人税等調整額	△22,111	△26,867
法人税等合計	△20,611	△9,376
四半期純損失(△)	△42,950	△25,846

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、各店舗を基礎としたカー用品販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。